UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG VĂN HÓA &THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /PVHTT-TT

V/v tuyên truyền thực hiện sắp xếp đơn vị

hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2023 - 2030

Văn Quan, ngày         tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 383-CV/BTGHU ngày 09/10/2023 của Ban Tuyên

giáo Huyện ủy Văn Quan về thông tin, tuyên truyền về việc sắp xếp đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Phòng Văn hóa và Thông tin

huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện

tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền các nội dung Chỉ thị 26-CT/TU ngày 25/9/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của

Nhà nước và của tỉnh về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

giai đoạn 2023 - 2030 nhằm tạo sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị và các

tầng lớp Nhân dân trong việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa

bàn tỉnh; lồng ghép với tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về thực hiện nhiệm vụ xây dựng, phát triển kinh tế, xã hội,

xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

- Tuyên truyền, khẳng định việc sắp xếp đơn vị hành chính là chủ trương

đúng đắn, nhằm tổ chức hợp lý đơn vị hành chính các cấp phù hợp với thực tiễn và

xu thế phát triển của đất nước, của tỉnh góp phần tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh

giản biên chế, giảm chi ngân sách nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi để huy động

nguồn lực, phát huy tiềm năng, lợi thế của các địa phương, đơn vị phục vụ phát

triển kinh tế - xã hội, từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân

dân.

- Tuyên truyền cập nhật nội dung thông tin trong thực hiện việc sắp xếp đơn

vị hành chính cấp huyện, cấp xã; kịp thời đăng phát các tin, bài về tình hình triển

khai thực hiện, kết quả và kinh nghiệm của các địa phương, đơn vị trong việc thực

hiện Chỉ thị 26-CT/TU trên các phương tiện truyền thông đại chúng; kịp thời tuyên

truyền để biểu dương, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong thực hiện việc

sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện: tuyên truyền, phổ biến

đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thông qua

các cuộc họp, hội nghị của cơ quan, đơn vị.

2

2.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và Nhân dân trên địa bàn quản lý qua các hình thức như: biên tập tin, bài

phát trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở; phổ biến tại cuộc họp, sinh hoạt của cơ

quan, các đoàn thể, thôn, phố...

- Đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử của huyện, các xã, thị trấn.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chỉ đạo viên chức

phụ trách biên tập tin, bài cung cấp cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

(Gửi kèm theo Công văn này Chỉ thị 26-CT/TU, ngày 25/9/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2023 - 2030).

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện tốt nội dung trên và báo cáo

kết quả tuyên truyền khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo Phòng VHTT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hà Thị Thanh Thúy

		2023-10-10T21:55:50+0700

		2023-10-11T09:01:07+0700

		2023-10-11T09:01:07+0700

		2023-10-11T09:01:07+0700